
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

REGISTRO GENERALE
Numero Data

353 22/10/2018

Proposta Numero 381

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA CONCORSO “STREET 
ART”

La sottoscritta Dott.ssa Daniela Pirovano, Responsabile del Settore 1 – Settore Istituzionale – La 
sottoscritta Dott.ssa Daniela Pirovano, Responsabile del Settore Istituzionale – Personale Giuridico 
- Servizi Sociali - Cultura, ai sensi del decreto sindacale nr. 7 del 22/01/2018;
Vista la deliberazione C.C. nr. 47 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020;
Vista la deliberazione G.C. n° 12 del 18/1/2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;
Edotto che detti piani affidano ai Funzionari la gestione delle spese per il raggiungimento degli 
obiettivi, contenuti nei rispettivi programmi, disponendo i modi di aggiudicazione delle varie spese 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 23 del 13/02/2018 con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha deliberato l’iniziativa di “Street Art”
Considerato che tale iniziativa ha la finalità di promuovere e divulgare la cultura della libera 
espressione artistica, in luoghi reputati idonei e debitamente selezionati dall’Amministrazione 
comunale, per educare al rispetto della proprietà altrui, alla tutela e alla salvaguardia dei beni 
comuni; 
Dato atto che in questi mesi sono stati avviati  contatti con esperti di Street Art al fine di garantire il 
buon esito dell’iniziativa;
Ritenuto di approvare e pubblicare i seguenti atti:

- bando
- schema domanda
- elenco aree individuate

Considerato che l’approvazione dei bozzetti sarà propedeutica alla realizzazione delle opere e 
verrà effettuata da una Commissione nominata successivamente;
Considerata altresì, la necessità di impegnare con successive determinazioni del responsabile del 
settore cultura le somme necessarie per la realizzazione di murales;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA



1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di approvare i seguenti atti allegati relativi al concorso “STREET ART”: 

- bando
- schema domanda
- elenco aree individuate

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3) Di dare mandato agli uffici competenti della pubblicazione dell'avviso pubblico oggetto del 

presente atto;
4) Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni.

Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.
Atto firmato Digitalmente



1° BANDO DI CONCORSO – STREET ART

Il Comune di Rosate, con questa iniziativa, intende promuovere un bando di concorso per la 
presentazione di progetti, finalizzati alla riqualificazione degli spazzi di cui all’allegato A) – nel 
quale sono indicate altresì le dimensioni degli spazi ed i temi suggeriti/proposti; 

Art. 1 -  Finalità
 Riqualificare l’area/gli spazi indicati tramite dipinti murales o immagini di street art;
 Favorire il linguaggio artistico contemporaneo dei murales e della street art;
 Educare, attraverso la realizzazione dei murales e la loro successiva conservazione, al 

rispetto alla tutela e alla salvaguardia dei luoghi pubblici.

Art. 2 - Oggetto del concorso
Il concorso prevede la realizzazione di murales ed opere di street art che osservino le seguenti 
indicazioni:

 i temi da sviluppare nei murales dovranno rispettare la proposta dell’Amministrazione per lo 
spazio prescelto che dovrà essere indicato nella domanda e potranno essere indicati anche 
più spazi  

 le rappresentazioni, di qualsiasi tipo, non potranno recare ed avere alcuno scopo 
promozionale e/o pubblicitario;

 non potranno essere accettate rappresentazioni il cui messaggio risulti offensivo nei 
confronti della sensibilità pubblica oppure richiami temi di tipo politico o religioso.

Art. 3 - Criteri di ammissione e selezione
Possono partecipare singoli artisti o gruppi di creativi.
Per candidarsi occorre inviare la seguente documentazione:
a) modulo di partecipazione (allegato al bando e disponibile sul sito del Comune): compilato in ogni 

sua parte, con una breve nota biografica;
b) un bozzetto su carta formato A3 dell'opera che si intende realizzare, con la sua descrizione in 

relazione al tema del concorso. Il bozzetto dovrà riportare sul retro il nome dell'autore e le 
dimensioni previste. Gli elaborati non verranno restituiti. Il Comune potrà disporre liberamente 
degli  stessi. 

c) elenco del  materiale necessario per la realizzazione dello stesso.

La documentazione richiesta deve essere racchiusa in apposito plico riportante all’esterno il 
nome del candidato e la dicitura “Street Art”. Il plico, inviato per posta o consegnato a mano al 
protocollo  deve pervenire tassativamente entro e non oltre le ore 11.00  del  29\03\2019, al 
seguente indirizzo:
Comune di Rosate – Via  Vittorio Veneto n. 2 - Ufficio Cultura primo piano 

Tra tutti i progetti pervenuti verranno scelti, a giudizio insindacabile dell'apposita Commissione di 
valutazione quelli da realizzare.
Le opere scelte dovranno essere realizzate entro 90 giorni dalla proclamazione, rispettando il 
bozzetto presentato per il concorso e con costo del materiale (bombolette spray e altro materiale 
indicato/richiesto che dovrà essere esplicitato nella domanda) a carico del Comune di Rosate.
I murales saranno realizzati tutti in una o due date indicate dall’Amministrazione Comunale di 
Rosate durante il quale si vuole creare un evento al fine di valorizzare le opere e permettere ai 
cittadini di assistere alla loro creazione.  
Presumibilmente l’avvio della realizzazione delle opere avverrà durante la Festa Patronale di 
Rosate, ultima domenica di maggio 2019.

Il Comune non si assumerà alcun onere per il mantenimento dell’opera.
I Vincitori dovranno rispettare tutte le normative di sicurezza nell’esecuzione dell’opera ed operare 
in modo da non provocare nessun tipo di danno alle cose pubbliche e private, da non costituire 
ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione pedonale e veicolare.
Il Comune viene sollevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose.



Art. 4   - Responsabilità ed accettazione
I partecipanti si assumono ogni responsabilità circa l'originalità dei lavori presentati ed accettano 
l'acquisizione di tutti i diritti di utilizzo delle immagini relative ad essi da parte del Comune.
La partecipazione al concorso implica l’accettazione di tutte le norme contenute nel presente 
bando.

Art. 5 - Norme per la tutela dei dati personali
Il concorso si svolgerà nel pieno rispetto del Regolamento UE sulla Privacy 2016/679 che 
disciplina il trattamento dei dati personali; pertanto i dati forniti verranno trattati esclusivamente per 
la partecipazione al concorso medesimo. Qualsiasi modifica o cancellazione del dato personale 
può essere richiesta al Comune di Rosate, tramite richiesta scritta indirizzata alla casella Pec 
dell’Amministrazione Comunale.

Il Responsabile del Servizio
Daniela Pirovano



STREET  ART
All. A

N
r.

Id
en

tif
ic

at
iv

o 
sp

az
io

descrizione ubicazione lunghezza altezza tema da proporre

1 muro di cinta portico dell' acquedotto Via Daccò (1) 2,70  (2) 5.02  (3) 0,60     2,19-2,60
spreco

dell'acqua/ecologia

2 muro d'ingresso della piscina Via S. Pellico (1) 2,23   (2) 3,36   (3) 2,23  (1-2-3)  1,90 sport - integrazione

3 bagni area mercato Via Circonvallazione 2,4 2,2 territorio

4 pesa pubblica Via Marco Visconti 2,4 2,5 agricoltura

5 muro della palestra Via Cavour 24(compresi 6 pilastri da 0,50 m) 2,5 educazione

6 ingresso case  (visibile da strada,
sempre illuminato)

Via Roma n. 21 2 x 7,84 2,52 legalità

7 pensilina Via Dante Alighieri (1) 2,80   (2) 0,70x2 (1) 1,55   (2) 1,55x2 storia del territorio

8 pensilina Via Circonvalazione (di fronte) (1) 2,80  (2) 0,70 (1)1,55 (2)1,55 storia del territorio

9 pensilina Via Pellico (1) 2,80 (1) 1,55 storia del territorio

pensilina Via Circonvallazione (asilo)
(1) 2,80   (2) 0,70x2 (1) 1,55   (2) 1,55x2

no alla violenza sulle
donne

pensilina Via Europa(castello) (1) 2,80   (2) 0,70 (1) 1,55   (2) 1,55 amicizia
pensilina Via Circonvallazione ang. Via Don Negri (1) 2,80   (2) 0,70 (1) 1,55    (2) 1,55 famiglia



Spett.le
Comune di ROSATE

Oggetto: partecipazione al concorso “Street Art”

Il/La sottoscritto/a 

………………………………………………………………………………………………………………

nato/a a …………………………………………………………il………………………………….

Codice Fiscale……………………………………………………………………………………….

residente a ………………………………… in via……………………………..………………

tel ……………………………… e-mail ……………………………………………………………

chiede
di essere ammesso/a a partecipare al concorso in oggetto.

(in caso di più partecipanti per lo stesso progetto – indicare i dati anagrafici di tutti gli artisti 
ed il modulo deve essere sottoscritto da tutti gli artisti coinvolti nella realizzazione 
dell’opera)

Breve presentazione del proprio progetto:
………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Breve nota autobiografica:
………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………



Dimensione  spazio/spazi prescelti:
………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Dichiaro

 l'originalità dei lavori presentati ed accetto l'acquisizione di tutti i diritti di utilizzo delle 
immagini relative ad essi da parte del Comune di Rosate;

 in caso di vincita del concorso di realizzare l’opera nei termini indicati dal bando e di 
rispettare tutte le normative di sicurezza nell’esecuzione dell’opera stessa, operando in 
modo da non provocare nessun tipo di danno alle cose pubbliche e private, da non 
costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione pedonale e veicolare;

 di sollevare il Comune di Rosate da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose, 
nei confronti dei sottoscrittori della presente e/o di terzi;

 di aver preso atto che il concorso si svolgerà nel pieno rispetto del Regolamento UE sulla 
Privacy 2016/679 che disciplina il trattamento dei dati personali; pertanto i dati forniti 
verranno trattati esclusivamente per la partecipazione al concorso medesimo. Qualsiasi 
modifica o cancellazione del dato personale può essere richiesta al Comune di Rosate, 
tramite richiesta scritta indirizzata alla casella Pec dell’Amministrazione Comunale.

 di autorizzare il trattamento dei dati personali.

Allegare i materiali indicati dal bando art. 3 lett. b) e lett. c) e copia del documento di identità

 Firma 

________________________


